
Supporto al Sindaco
SERV. 1 - U.R.P. - Comunicazione  - SUP0001

e-mail:c.ruggiero@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Costanza Sbrana

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessia Leccese

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG  n.  B95475D266  -  Abbonamento  ai  servizi  giornalistici  ed
informativi  offerti  dall'Agenzia  di  Stampa  ITALPRESS  s.r.l.  €  10.334,48  (€
9.937,00 + € 397,48 iva 4%) da Dicembre 2025 a Dicembre 2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Ruggiero Clemente

1

Proposta n. P5526 del 
04/12/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2025
Mis 1  Pr 1 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103316 / 4
CDR SUP0001
Impegno n. 8329/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del  D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni  e le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151 del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo  Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare
l'art.  49,  comma 2,  che prevede che "nelle  more dell'adozione dei  regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale,  approvato con Deliberazione del  Consiglio  metropolitano n.  40 del  5
ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23/12/2024 recante
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 2025-2027  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-
2027 ed Elenco Annuale  dei  Lavori  2025 –  Approvazione  Programma Triennale
degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23/12/2024 recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  metropolitano n.  2  del  17/01/2025 recante
“Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto – Approvazione”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 26/02/2025 recante “Adozione
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29/04/2025 recante
“Rendiconto della gestione 2024 - Approvazione.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29/04/2025 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Variazione al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 –
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027.”;

2



Visto  il  Decreto  del  Sindacometropolitano  n.  64  del  29/05/2025  recante
"Variazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) relativo al
triennio 2025-2027 e modifica dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a
seguito  della  revisione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 28 del 01/08/2025 recante
"Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario
2025 – 2027 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma
Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2025  –  2027.  Variazione  di  cassa.
Salvaguardia equilibri  di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2025 – Art. 193
T.U.E.L";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 41 del 22/09/2025 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Art. 175, 
comma 2, del T.U.E.L. - Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2025 – Art. 193, 
comma 1, del T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 29/09/2025 recante 
“D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per 
l’esercizio 2024.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  50  del  01/12/2025  recante
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2025  –  2027.  Variazione  al
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025  –  2027  ed  Elenco  annuale  2025  –
Variazione  al  Programma  Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2025  –  2027.
Ricognizione degli equilibri di Bilancio – Art. 193 T.U.E.L..";

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice degli Appalti);

Vista la L. 150/2000  "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni".

PREMESSO

Che  la  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  ha  necessità  di  dotarsi  di  strumenti  di
informazione e comunicazione al fine di offrire un'adeguata conoscenza agli attuali organi
di  vertice  politico  amministrativo  dell'Ente  nonché  al  fine  di  favorire  l'aggiornamento
costante  su  quanto  divulgato  in  relazione  alle  attività  istituzionali  dell'Ente  e  il  loro
funzionamento presso la collettività amministrata;

Che tali  strumenti  di  informazione e  comunicazione si  concretizzano anche nei  servizi
giornalistici  offerti  dalle  Agenzie  di  Stampa  operanti  a  livello  locale  e  nazionale,  che
offrono un efficace mezzo atto a informare in maniera qualificata e capillare su tutte le
notizie di rilevanza nazionale e locale;

3



Che rientra  quindi  tra  le  esigenze  primarie  dell’ufficio  Comunicazione  l’acquisizione  di
servizi  giornalistici  ed  informativi  delle  maggiori  agenzie  di  stampa  che  operano  sul
territorio nazionale in ossequio al principio del pluralismo dell’informazione;

Che,  al  fine  di  garantirsi  ed  assicurarsi  la  varietà  e  completezza  dell'informazione
l'Amministrazione procedente ritiene opportuno, come di consueto, dotarsi di una pluralità
Agenzie Stampa tra cui l'Agenzia di Stampa Italpress s.r.l.;

Che  l'Agenzia  di  Stampa  Italpress  s.r.l.,  già  presente  nel  panorama  editoriale  e
dell'informazione a livello nazionale dal  1988 con un servizio informativo tempestivo e
quotidiano,  trasmettendo  circa  duemila  lanci  al  giorno,  diffonde  notiziari  quotidiani
multimediali  di  Economia,  Politica,  Settacoli  e  Cronaca  e  di  settore  (Motori,  Energia,
Ambiente, Turismo, Salute, Immobiliare);

Che  in  particolare  l'Agenzia  di  Stampa  Italpress  s.r.l.  offre  un  notiziario  dedicato  alla
Regione Lazio,  alle  sue istituzioni  e alla  sua Capitale con notizie,  servizi,  interviste  ed
approfondimenti  sulla  vita  politica  sindacale,  sportiva  e  culturale  del  territorio  di
riferimento,  le  cui  principali  notizie  vengono  ritrasmesse  dal  Notiziario  nazionale,  che
raggiunge capillarmente oltre 200 abbonati, tra cui i principali Gruppi Editoriali  Italiani,
dando così maggior risalto all'attività degli Enti locali;

PRESO ATTO

Che il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice degli Appalti) ha introdotto l'obbligo di
ricorrere alle piattaforme telematiche di approvvigionamento digitale certificate per tutti
gli acquisti di beni e servizi, attraverso le quali, a decorrere dal 1 gennaio 2024, viene
effettuata l'acquisizione del CIG;

Che il Portale Gare della CMRC è una delle predette piattaforme tramite la quale si intende
quindi  procedere  all’acquisto  dei  servizi  informativi  e  giornalistici  offerti  dalle  varie
Agenzie Stampa;

Che l'Amministrazione metropolitana, tra le varie agenzie stampa, ha invitato l’Agenzia di
Stampa  ITALPRESS  s.r.l.,  con  sede  a  Palermo  (90141),  Via  Dante  n.  69,  P.IVA/C.F.
01868790849, a presentare, tramite il predetto Portale Gare della CMRC, un'offerta, con
nota  protocollo  n.  CMRC-2025-0230375,  presente  agli  atti  dell’Ufficio,  prevedendo  un
prezzo base d’asta di € 10.000,00 (IVA 4% esclusa);

CONSIDERATO

Che  nell'ambito  della  Procedura  di  affidamento  diretto  sul  Portale  Gare  della  CMRC
l’Agenzia  di  Stampa  ITALPRESS  s.r.l.,  con  sede  a  Palermo  (90141),  Via  Dante  n.  69,
P.IVA/C.F.  01868790849,  ha  presentato  un'offerta,  acquisita  agli  atti  dell'ufficio  con
protocollo n. CMRC-2025-0251592, dell’importo di € 9.937,00 + iva al 4% pari a € 397,48,
per un totale di € 10.334,48, per il periodo Dicembre 2025 – Dicembre 2026, aderendo a
quanto previsto nella richiesta di offerta del Servizio 1 URP e Comunicazione della S.E.
“Supporto  al  Sindaco  metropolitano,  Relazioni  istituzionali  e  Promozione  Sviluppo
socioculturale”;

4



 

Che l'offerta dell’Agenzia di  Stampa ITALPRESS s.r.l.  prevede il  seguente servizio sotto
indicato:

-  Abbonamento  al  Notiziario  Italpress  Nazionale/Politica  +  Regionale/Lazio  per  n.  10
postazioni, il cui accesso potrà avvenire sia tramite Browser web e App mobile sia tramite
“concentratore” di Agenzie Stampa;

In particolare,

-  Il  Notiziario  Italpress  Regionale/Lazio  presta  particolare  attenzione  alle  attività
istituzionali degli Enti locali del Lazio e con riguardo al territorio dell’area metropolitana di
Roma Capitale:

- Il notiziario Nazionale/Politica, offre news quotidiane per coprire tempestivamente tutti gli
aspetti del settore, dalle attività dei Palazzi del potere, agli approfondimenti sui fatti più
salienti, alle interviste, alle opinioni e alle reazioni degli esponenti politici; l’attività della
Camera, del Senato e dei ministeri,  monitorata quotidianamente e trasmessa in tempo
reale 7 giorni su 7, oltre alle notizie dall’Europa e dai Consigli e dalle Giunte regionali.

Che è opportuno procedere, stante la natura dei servizi offerti, all'abbonamento de quo
per  il  periodo  sopra  richiamato  in  quanto  il  servizio  offerto  risulta  indispensabile  per
garantire la completezza dell'informazione, il  raggiungimento e il  soddisfacimento delle
esigenze sopra illustrate in materia di informazione e comunicazione;

Che  la  proposta  e  la  rilevante  specificità  del  proponente,  negli  ambiti  peculiari  di
realizzazione del servizio sopra richiamato, permettono di individuarlo come interlocutore
idoneo a garantire l'efficace svolgimento di tutte le attività previste;

TENUTO CONTO

Che i documenti richiesti in sede di affidamento sul Portale Gare della CMRC sono:

A)  Il  Patto  di  Integrità,  debitamente  firmato  dal  legale  rappresentante  dell’Agenzia  di
Stampa ITALPRESS s.r.l,  così  come approvato dal Decreto n.109 del 15.10.2018, in cui
viene richiesta tra l'altro, la dichiarazione, ai sensi del D. Lgs.445/2000, che, allo stato, non
si  sono riscontrate  cause di  esclusione previste dall'art.  6 –bis L.241/1990 (assenza di
conflitti  di  interesse)  e  la  dichiarazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  445/2000,  del  legale
rappresentante  dell’Agenzia  di  Stampa  ITALPRESS  s.r.l.  relativa  al  rispetto  della
prescrizione dell'art.53, comma 16 ter, D.Lgs.165/2001 (Divieto di Pantouflage);

B) La dichiarazione, ai sensi del D.Lgs. 445/2000 del legale rappresentante dell’Agenzia di
Stampa ITALPRESS s.r.l.  che, allo stato,  non vi è alcuna causa di esclusione nonché di
essere in possesso dei requisiti per contrarre con le Pubbliche Amministrazioni ex artt.94 e
ss D.Lgs.n.36/2023 ss.mm.ii.;

5



C)  La  dichiarazione  relativa  alla  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ex  art.3,  comma  8,
L.136/2010 ss.mm.ii.;

Che si  è  proceduto alla  verifica dell'assenza di  relazione di  parentela e  di  affinità  del
Responsabile del procedimento con il destinatario del presente provvedimento mediante
acquisizione agli atti  di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle
condizioni di cui all'art.46 del DPR n.445/2000 resa dagli stessi;

Che il DURC che risulta regolare con scadenza alla data del 21/01/2026;

PRESO ATTO

Che si  ha,  quindi,  la  necessità  di  impegnare la  somma totale  di  € 10.334,48 (iva 4%
inclusa) sull’annualità 2025 secondo i principi contabili del D. Lgs. 118/2011;

Che il  servizio  scrivente provvederà ad effettuare i  pagamenti  esclusivamente tramite
bonifico,  così  come previsto dall’art.3 L.136/2013 ss.mm.ii.  sulla Tracciabilità dei  Flussi
finanziari;

Che il RUP è individuato nel Dirigente del Servizio 1 "URP Comunicazione" - S.E. "Supporto
al  Sindaco metropolitano,  Relazioni  istituzionali  e Promozione sviluppo socio culturale",
Dott. Clemente Ruggiero;

RITENUTO

Che ricorrono i presupposti per l'applicazione dell'art 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.
36/2023  e  ss.mm.ii.  poiché  trattasi  di  affidamento  per  la  fornitura  di  servizi  ad  un
operatore economico per un importo inferiore a € 140.000,00 iva esclusa;

Di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto sarà perfezionato 
"mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato" ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che la spesa di euro 10.334,48 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103316 /4 STAMPA - Servizi per l'Ufficio Stampa - MP0101
CDR SUP0001 Supporto al Sindaco - SERV. 1 - U.R.P. - Comunicazione
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 10.334,48
N. Movimento

6



Conto Finanziario: S.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

DETERMINA

Di affidare, in base all'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’Agenzia di Stampa
ITALPRESS s.r.l., con sede a Palermo (90141), Via Dante n. 69, P.IVA/C.F. 01868790849,
come da offerta, presente sia agli  atti  dell'Ufficio con prot.  n. CMRC-2025-0251592, sia
sulla piattaforma del Portale Gare della CMRC, che prevede un importo di € 9.937,00 oltre
Iva 4% pari ad € 397,48, per un totale di € 10.334,48 (IVA inclusa), da Dicembre 2025 a
Dicembre  2026,  l'abbonamento  ai  servizi  informativi  e  giornalistici  così  come  meglio
descritti in narrativa;

Di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  diretto,  il  contratto  sarà  perfezionato
"mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito
certificato qualificato" ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

Di impegnare l’importo di € 10.334,48 IVA 4% inclusa sul Capitolo 103316 Art. 4 E. F. 2025
a favore dell'Agenzia di Stampa l’Agenzia di Stampa ITALPRESS s.r.l., con sede a Palermo
(90141), Via Dante n. 69, P.IVA/C.F. 01868790849;

7



Di dare atto che avverso il presente procedimento è ammesso ricorso davanti al TAR Lazio
nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 D. Lgs 104/2010;

Di imputare la spesa di euro 10.334,48 come di seguito indicato:

Euro 10.334,48 in favore di AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS S.R.L. C.F 01868790849
VIA DANTE, 69 , PALERMO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 1 1 3 103316 / 4 SUP0001 25002 2025 8329

CIG: B95475D266

Di liquidare all’Agenzia di Stampa ITALPRESS s.r.l., con sede a Palermo (90141), Via Dante
n. 69, P.IVA/C.F. 01868790849, la somma di € 9.937,00 + iva al 4% pari a € 397,48, per un
importo complessivo di € 10.334,48, su presentazione di regolare fattura elettronica in un
un'unica soluzione anticipata ad attivazione del servizio;

Di prendere atto che verrà corrisposto all'impresa, in sede di emissione del mandato di
pagamento, l'imponibile di € 9.937,00, mentre la relativa IVA 4% pari a € 397,48 verrà
trattenuta e versata all'Erario dal Servizio finanziario nei tempi e nei modi stabiliti dalla
L.190  del  23.12.2014  (legge  di  stabilità  2015)  e  del  decreto  Ministeriale  del  MEF  del
23.1.2015 (Split Payment);

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti  come
segue:

·         Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge
n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

·         Il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

·         I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire
la tracciabilità;

·         Eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo
stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito
della liquidazione.

8



9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Spirito Francesca

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2025-12-10T10:42:19+0100
	Roma
	CLEMENTE RUGGIERO
	Per approvazione


		2025-12-10T18:44:39+0100
	Roma
	FRANCESCA SPIRITO
	Per approvazione


		2025-12-10T20:27:36+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




